CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”

Requerimento 057 - Construção de um NEI na Fl 16

Requerimento nº 057/2014

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de Educação a construção

de um Núcleo de Educação Infantil – NEI, na Folha 16.

Data: 21 de outubro de 2014

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o plenário deste Órgão

Legiferante, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

solicitada ao Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de Educação a construção de um

Núcleo de Educação Infantil – NEI, na Folha 16.

JUSTIFICATIVA

 A existência de Núcleo de Educação Infantil é de grande utilidade para a população,

principalmente para as mães que trabalham e necessitam que os filhos menores permaneçam

em local adequado ao seu crescimento, além de contribuir em muito para a melhoria dos níveis

de educação dos nossos jovens, uma vez que, entrando na escola em idade precoce, nossas

crianças têm um melhor desempenho nas séries seguintes.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com a educação e

desenvolvimento psicossocial das nossas crianças e com as condições de vida dos nossos

munícipes, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos nobres pares a

aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2014.

___________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador e 1º Vice Presidente da CMM